
34 DIÁRIO OFICIAL Nº 33809 Quinta-feira, 21 DE FEVEREIRO DE 2019 

Revogam-se as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 18 de fevereiro de 2019
Cintya Silene de Lima Simões
Presidente – IMETROPARÁ/INMETRO

Protocolo: 408390

JUNTA COMERCIAL 
DO ESTADO DO PARÁ

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 062/19 de 20.02.2019. Art. Único 
DESIGNAR, o Vice-Presidente Luiz Sérgio Borges, matrícula 
nº57234928/3, para responder até interior deliberação pela 
Diretoria de Administração e Finanças - DAF, conforme processo 
nº2019/77488.CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA 
BITTENCOURT-Presidente

Protocolo: 408515

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 042/19, de 11-02-2019. 
Publicada no DOE nº 33804 de 14-02-2019. Onde se lê: Art. 2º 
O prazo para aplicação deverá ser até o dia 20/12/18, devendo 
a prestação de contas ocorrer no dia 21/12/18, após o término 
da aplicação, Processo nº2019/48743. Leia-se: Art. 2º O prazo 
para aplicação deverá ser de 45 (quarenta) dias, a contar da 
data da emissão da ordem bancária, devendo a prestação de 
contas ocorrer no prazo de 10 (dez) dias, após o término da 
aplicação. CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA-Presidente

Protocolo: 408312

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 059/19 de 20.02.2019. Art. 1º CONCEDE à 
servidora Cilene Moreira Sabino de Oliveira Bittencourt, 
Presidente, matrícula nº 5760330/4, CPF nº 166.564.768-05, 
1 e ½ (uma e meia) diária, no valor de R$ 235,50 (duzentos 
e trinta e cinco reais e cinquenta centavos), para representar 
esta Autarquia no Evento de posso do Secretário Regional de 
Governo João Chamon no dia 22.02.2019, na cidade de Marabá/
PA, conforme o processo nº 2019/71960., CILENE MOREIRA 
SABINO DE OLIVEIRA BITTENCOURT-Presidente

Protocolo: 408464

.

.

NÚCLEO EXECUTOR DO PROGRAMA 
MUNICÍPIOS VERDES

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Exercício: 2019 |Termo Aditivo: Terceiro |Data da assina-
tura: 19/02/2019 | Vigência: 13/03/2019a 13/08/2019 | Obje-
to: prorrogar, por mais 05 mesesa vigência pré-estabelecida na 
Cláusula Quarta do contrato administrativo nº 008/2018-NEPMV 
|Contratado: Centro Artístico Cultural Belém Amazônia - ONG 
Rádio Margarida |C.N.P.J.: 83.340.638/0001-07 | Ordenadora: 
AYAMY DA COSTA MIGIYAMA

Protocolo: 408362

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO 
DO PROGRAMA DE MICROCRÉDITO 
CREDCIDADÃO

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 003/2019 – 20 DE FEVEREIRO DE 2019.
O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de 
Microcrédito CREDCIDADÃO, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas no Art. 3º da Lei 7.774, de 23/12/2013.

RESOLVE:
I - CONCEDER diárias ao servidor abaixo de acordo com as bases 
vigentes, referente ao deslocamento de Muaná/Belém/Muaná 
com o objetivo de participar de Treinamento do Programa de 
Microcrédito do Governo do Estado.

Nome Matrícula 
/ CPF Cargo Período Nº de 

Diárias

Nilton 
Santos 
Freitas 
Teixeira

5799724/1 Gerente 
Regional

20 a 
24/02/2019 4

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Tercio Junior Sousa Nogueira
Diretor Geral
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 408402

PORTARIA Nº 002/2019 – 20 DE FEVEREIRO DE 2019.
O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de 
Microcrédito CREDCIDADÃO, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas no Art. 3º da Lei 7.774, de 23/12/2013.
RESOLVE:
I - CONCEDER diárias a servidora abaixo de acordo com as bases 
vigentes, referente ao deslocamento de Terra Alta/Belém/Terra 
Alta com o objetivo de participar de Treinamento do Programa de 
Microcrédito do Governo do Estado.

Nome Matrícula Cargo Período Nº de 
Diárias

Renata Kelly de Gois 
Barreiros

5946306/1 Gerente 
Regional 20 a 22/02/2019 2 ½

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Tercio Junior Sousa Nogueira
Diretor Geral
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 408341

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

2° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 73/2018
Partes: 
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Pú-
blicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Barcarena – CNPJ 05.058.458/0001-15
Objeto do Convênio: Construção de Gabião e Colchão Reno na 
Orla da Praia de Sirituba, na Ilha de Trambioca, no Município de 
Barcarena, neste Estado.
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 17/02/2019 à 18/04/2019
Data da Assinatura: 15/02/2019
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Pú-
blicas

Protocolo: 408502

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 096/2019, 
DE 19 DE FEVEREIRO DE 2019.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, 
de 08/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, 
e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº. 072/2019, de 
14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de Janeiro de 1994; e

CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2019/61656, de 
12/02/2019;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária ao 
servidor abaixo relacionado:
NOME: Paulo Francinette Marques, matrícula nº. 6661/1; Cargo/
Função: Técnico em Gestão de Infraestrutura - Engenheiro Civil.
OBJETIVO: Realizar Fiscalização nas obras da Construção do 
Hospital do Tapajós, Construção da Praça da Rotatória, Refor-
ma e Ampliação do Galpão na Sede da Associação dos Idosos, 
Construção do Abrigo Infantil e Pavimentação de Vias Urbanas.
DESTINO: Itaituba/PA
DIÁRIAS: 4,5 (quatro e meia)
PERIODO: 25/02 a 01/03/2019.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas.

Protocolo: 408485

PORTARIA Nº 103/2019 DE 20 DE FEVEREIRO DE 2019.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, 
de 08/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, 
e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº. 072/2019, de 
14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2019/31231, de 
24/01/2019;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos 
servidores abaixo relacionados:
NOME: Benedito Ruy Santos Cabral, CPF: 135.894.742-20; Car-
go/Função: Secretário de Estado Desenvolvimento Urbano e 
Obras Públicas.
OBJETIVO: Realizar visita a Obra do Hospital Regional de Abae-
tetuba com Excelentíssimo Srº. Governador.
NOME: Almir Nelson Araújo de Oliveira, matrícula nº 3211339/1; 
Cargo/Função: Motorista;
OBJETIVO: Conduzir veículo desta SEDOP
DESTINO: Abaetetuba/PA
DIÁRIAS: 0,5 (meia)
DIA: 09/01/2019.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas.

Protocolo: 408480

PORTARIA Nº. 057/2019, 
DE 13 DE FEVEREIRO DE 2019.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram con-
feridas pelo Decreto/CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 
33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO os termos do memorando nº. 026/2019/DIFIS 
do Processo nº. 2019/46840, de 04/02/2019;
R E S O L V E:
I - EXCLUIR dos efeitos da PORTARIA Nº. 037/2019, de 
07/02/2019, publicada no DOE nº 33.800 de 08/02/2019, o 
servidor abaixo relacionado:

MATRÍCULA NOME CARGO/FUNÇÃO DIÁRIA

54195705/2 Gilmar Franco Mota Coordenador 2,5

II - CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
ao servidor abaixo relacionado:
NOME: José Henrique Tavares da Silva; Matrícula: 5942371/1; 
Cargo/Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas – Enge-
nheiro Civil;
OBJETIVO: Visita Técnica a obra de construção da Praça na AV. 
Paes de Carvalho para aferição de boletim de medição.
DESTINO: Conceição do Araguaia/PA
DIÁRIAS: 2,5 (duas e meia)
DIA: 12/02 a 14/02/2019
III – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Pú-
blicas.

Protocolo: 408505


